

صنایع غذایی آریتا

صنایع غذایی آریتا با مساحت ۱۵ هزار متری در شهرک صنعتی نیکو در شهرستان اسکنذر واقع شده است. کار از یک مغازه ساندویچ فروشی شروع شده است. روزی آقای ولی زاده با خود شون فکر کردند که چطوری می توانند کارشان را گسترش دهند و این فضای مغازه ای کوچک را به یک فضای صنعتی بزرگ با درآمد بالاتر تبدیل کنند.

قبل از هر چیزی باید علم این کار را می آموختند و بعد آن را به مرحله عمل می رسانند. پس موفقیت و کار آفرینی بین علم و عمل قرار دارد. به همین خاطر کلاس های موفقیت و تکنولوژی فکر را گذراندند و سپس شروع به اقدام و پیاده سازی اهدافشان می کردند. یک هدف ۵ ساله را برای خودشان در نظر گرفتند پس آن هدف را خرد کردند و شروع به حرکت نمودند.

سال اول مغازه ساندویچ فروشی باید به یک شرکت تهیه غذا برای ساندویچ تبدیل می شد که این کار مشکلی نبود. شرکت تهیه

غذای ساندویچی طی ۳ ماه راه اندازی شد و درآمد آن ۱۰ برابر مغازه ساندویچی کوچک بود. بعد از گذشت ۱۲ ماه کام بعدی باید

برداشت می شد و آن تاسیس یک کارگاه بزرگتر با پروانه های بهداشتی در حد و اندازه هدف گذاری شده بود. چون سرمایه کافی در اختیار

نمودم بنابراین تاسیس کارگاه جدید با آشنایان و سرمایه گذاران جلسه برگزار می کردند تا بالاخره یک نفر به عنوان سرمایه گذار پیدا کردند

و کارخانه زین تاسیس گردید.

درآمد کارخانه تاسیس شده ۱۰ برابر شرکت کوچک بود. بعد از ۲ سال اکنون دیگر نوبت گام اصلی یعنی تاسیس کارخانه بزرگ صنایع غذایی آریتا بود. ابتدا با درآمد کارگاه قبلی، زمین کارخانه خریداری شد و سپس سالن هایکی یکی ساخته شدند. طی یک و نیم سال فاز اول کارخانه آماده راه اندازی شد و استارت خورد و فازهای بعدی طی سال های بعد راه اندازی شدند.

و اکنون صنایع غذایی آریتا بیش از ۲۰ نوع محصول شامل انواع اویه، خوراک، ماکارونی، ساندویچ و... مشغول به کار است. به گفته آقای ولی زاده اگر بخواهیم کارآفرینی را خلاصه کنیم می توان گفت که کارآفرینی اول از علم که شامل آموزش هایی مانند عزت نفس، اعتماد به نفس، هدف گذاری، طرز نگارش، مثبت اندیشی و ارتباطات است و دوم عمل کردن و اقدام می باشد تشکیل شده است و اینکه هیچ موفقیتی شانس نیست.

صنایع غذایی آریتا اکنون دارای بیش از ۲۰ لوح تقدیر از مراکز مختلف است و دارای نشان های کارآفرینی برتر در سال های ۹۰-۹۱ می باشد و هنوز هم با تمام قوا به سوی مقاصد خویش پیش می رود.

مصاحبه کننده: خانم آناهیتا منصور